¶ Prior regula: Corporis vitium impedit quem sacris ordinibus donari, cum id vel impedimentum præstet ordinis executioni, vel insignem inducat deformitatem text. in *d. cap. 21. Levit.* Cujus seriem egregie moraliquam interpretatione prosequitur D. Gregor. *cap. 11. 1. part. Pastoralis. cap. hinc etenim. 49. distinct.* probatur & isthæc regula in *cap. 2. & toto tit. de corpor. vitiat. c. 2.* & ibi Pan. *de cler. agror.* notant præter alios Albert. Trotius *de vero & perfecto clerico lib. 2. cap. 16.* Host. in *sum. tit. de corpore vitiat. Rich. in 4. sent. dist. 25. quest. 5. art. 6.* & Palud. *ibi. q. 3. ad fin.* Gonsal. à Villadiego in *tract. de irregul. c. de corpore vitiat.* Idem constat ex Innoc. Card. & Doct. in *cap. 1. & 2. de corpore vitiat.* Henr. in *c. Thom. eo. tit. Regia l. 25. tit. 6. part. 1.* quæ verò sit deformitas insignis, arbitrio Episcopi relinquitur. *cap. 2.* & ibi Anton. Card. & alii *de corp. vitiat.* quod receptissimum est apud omnes, qui quæstionem istam tractavere. Est ad hanc regulam opt. text. in *cap. si Evangelica. 55. dist.* aliquot tamen ad ejus apertiorum intellectum exponam. Primum etenim hæc regula vera est, quoad ordines suscipiendos: quia quoad susceptos tantum inducitur irregularitas in illo actu ordinis, qui vel ob insignem deformitatem, vel defectum impeditur, vitio corporis, quod colligitur ex text. & ibi Abb. in *d. cap. 2. de cleric. agror.* notant Maria Soc. in *d. c. ad audientiam. nu. 21.* Gonsal. à Villadiego in *d. tract. de irregular. cap. de corpore vitia.* qua ratione qui patitur vitium corporis celebrationem impediens, nempe in his digitis, qui ad consecrationem & elevationem Hostiæ sunt maxime necessarii, solum abstinere à celebratione Missarum, non autem à diaconatus aut subdiaconatus ministerio. Item & is, qui ob deformitatem insignem ab altari arcendus est, non impeditur absolutionis sacramentum ministrare: qua in re video ferè omnes convenire in præcatis locis.

Secundò illud est notandum, quòd si contingat aliquem inutilem esse membro, quod non constituat eum irregularem ejus defectu, minimè tenetur illud membrum abscissum, nec ejus partem secum deferre: id enim necessarium non est, nec quidquam prodesset, si ex illius membri abscissione contigisset irregularitas. gloss. in *cap. eunuchus. 55. dist.* Panorm. in *Didaci Covar. Tom. I.*

cap. 2. Henric. in cap. ult. de corpore vitiat. Gonsal. à Villadiego in *4. cap. de corpore vitiat.* Alber. Trotius in *d. cap. 16. num. 8.*

Posterior erit regula: Si quis membrum sibi culpa propria absciderit, irregularis est, etiam ¶ si ea abscissio nec impediatur ministerium ordinis, nec insignem deformitatem inducat. hæc conclusio ad eos præcipuè pertinet, qui propria voluntate pudenda ultrò sibi execuerunt. *cap. penitentes. 55. dist. cap. si quis absciderit. & c. qui partem. ead. distinct.* ex canonibus Apost. *cap. 22. cap. maritum. 33. dist. cap. ult. 87. dist.* Est autem deductum, quod in *d. cap. maritum.* Gratian. refert ex August. in *li. de dogmatibus Eccles. cap. 72. cap. ex parte. & c. significavit. de corpor. vitiat. Reg. l. 25. tit. 6. part. 1.* item & hi sub hac regula continentur, qui ab aliis passi sunt abscissionem istam, culpa tamen sua, ex eo nempe, quòd ob adulterium adulteræ maritus ulciscens gravem injuriam, virilia eis amputaverit: secundum Joan. Andr. & Host. in *d. cap. ex parte.* Gonsal. à Villadiego in *d. cap. de corpore vitiat. col. 2.* Anno etenim 1537. prope Pinciam filius viduæ cujusdam, & duo mariti in tres sacerdotes favierunt de inimicis membris se vindicantes: quod & nos audivimus, & acta super his confecta vidisse testis est integerrimus Joan. Bernard. Præsul Calaguriensis in *præct. criminali. cap. 79.* Sed & regulam istam omnes hi Doctor. probant, & veram esse censent, qui ad priorem fuere citati: nec dubium est, eam communi omnium consensu receptam esse. Attamen Host. Card. & Anton. in *d. cap. ult.* quos sequitur Gonsal. in *d. cap. de corpore vitiat.* censent eam esse intelligendam quoties culpa ipsius sacris ordinibus donandi notoria est: quasi aliud dicendum sit ubi culpa ejus in abscissione alicujus membri non sit notoria, ut tunc possit ad ordines promoveri, & in susceptis ministrare: quam sententiam & opinionem communem esse fatetur Gonsal. in *d. cap. de corpore vitiat.* de ea sanè dubius: nec ipse eam admitterem, nisi saltem Episcopi dispensatio accesserit, ubi contigerit totius membri abscissio: nam si partem membri quis sibi amputaverit, tunc locus erit opinioni Host. qui planè hac in specie loquitur: sicuti constat ex eodem, & Ant. Car. & Ægid. à Bellamer. in *d. cap. ult. eodem Ægid. in cap. ex parte in 1. eod. tit. col. ult.* Quòd si quis non sua sponte, sed vel à medicis, casu, aut per vim & insidias hostium, vel puer in cunabulis sectus fuerit, & virilia, aliudve membrum amiserit, promoveri poterit, & promotus, jam, cum is casus acciderit, in ordinibus susceptis ministrare *c. ex parte 1. c. significavit. c. ex parte 2. de corpore vitiat. c. eunuchus. 55. dist. c. 21.* ex Canonibus Apostolorum. *cap. si quis pro aegritudine. c. si quis in infirmitate. c. lator. 55. dist.* & licet Gratianus Martino Papæ tribuat text. in *d. cap. si quis pro aegritudine.* jam nos non semel admonuimus eam inscriptionem, & similes falsas esse, cum referendæ sint ad Martin. Bracharensem Episcopum ex Synodis Orientalibus. est & ad hoc ipsum text. ex Concilio Nicæno *cap. 1. in cap. si quis à medicis. 55. dist.*

Quod autem adversus posteriorem istam regulam objecit gloss. in *d. c. si quis absciderit.* de Origene, qui auctore Eusebio *lib. 5. Eccles. histor. cap. 6.* cum docendi officio apud Alexandriam præisset, sibi virilia excuerit: existimans secundum historiam & litteram esse intelligendum Dominicum verbum *Matth. cap. 19.* quia sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum Dei: parum oberit huic opinioni, quam modo probavimus multis equidem rationibus. Potissimum, quòd nulla ex causa, etiam castitatis, licuit usquam, nec licet, etiam religionis ergò, sibi ipsi quemquam manus injicere violentas ad occisionem, aut membri mutilationem, quemadmodum nos probavimus *lib. 1. variarum resolutionum, c. 2. nu. 8. & lib. 2. cap. 3. num. 11. cap. si non licet. 23. quest. 5.* omnium latissi-

mè Andr. Tiraq. in *Tract. de nobilitat. c. 3* n. 475. & n. 520. est ad hanc rem pulchra Aristotelis sententia l. 3. *Ethicor. c. 7.* Mortem, inquit, sibi consciscere ob fugiendam paupertatem vel merorem, aliudve hujus generis, non fortis est hominis, sed potius timidi: hoc ipsum & Jurisconsulti reprehendunt in l. qui rei. §. sic autem distinguendum. ff. de bonis eorum qui sibi mortem consciverunt. l. si quis filio. §. ejus qui ff. de inoffic. testam. quibus satis compertum est, illicitum esse sibi quemquam manus injicere violentas: nec id fieri posse absque culpa, & plerumque mortali, licet fiat prætextu religionis: cum sit gravis, & supina ignorantia, quòd quis existimet se per eos actus obsequium præstare Deo, cujus leges, & præcepta manifestè transgreditur. Secundò in specie probatur, hanc abscissionem gravissimum esse crimen, ex eo quòd & leges civiles homicidii pœna censeant puniendum esse eum, qui alteri virilia amputaverit. l. 3. §. qui hominem & l. 4. §. idem divus. ff. de sicar. l. 1. & 2. c. de eunuchis. l. 13. tit. 8. part. 7. eademque pœna afficitur qui se castrandum præbuerit, aut consensum huic abscissioni præstiterit. d. l. 4. ad fin. Igitur non potuit, nec potest actus is adeò reprobus licere, etiam castitatis, aut religionis causa. Tertio ulterius idem evidentius fit ex Canonibus Apostolorum. c. 22. cap. si quis absciderit. 55. distinct. Quo in loco qui sibi virilia absciderit appellatur sui ipsius homicida, saltem vel ea ratione, quia maximum mortis periculum imminet, quòd & Justinian. asseverat constitutione *Novel. 142. tit. de his, qui eunuchos faciunt.* qua ratione fit, ut non possit actus iste religionis causa licitus esse. Quarto, hoc ipsum apparet, quia minime pertinet ad veram & propriam castitatem quòd quis sibi absciderit virilia: imò id est, etsi ea causa fiat, improbandum auctoritate Concilii Arelatensis secundi, c. 7. & c. hi qui se carnali. 55. distinct. quo in loco ut ignavi, & nescientes carnis tentationi resistere, reprehenduntur hi, qui seipsos absciderint. Quintò veritas Evangelica eum sentum habet, ut planè potius hæc abscissio vitio quàm virtuti tribuatur. Est etenim locus ille intelligendus in hunc sensum, quòd hi dicantur seipsos castrare propter regnum cælorum, qui pio proposito ab uxore ducenda se continuerint: ita quidem eunuchi, quos Evangelium laudat, non sunt hi, qui natura spadones sunt, nec ab hominibus execti, nec illi qui amputato corporis membro seipsos execuerint. Nam hi plerumque eo proposito sunt, ut conjuges, si possent, haberent: sed ferè illi censentur, qui seipsos castrarunt propter regnum cælorum devicto affectu rei uxoriæ, quasi illi, qui à conjugio abstinerint, ut devirent præsentem necessitatem molestiarum conjugalium, in regno cælorum non sint amplius quidquam ceteris habituri: sicuti eleganter Evangelii locum explicarunt D. August. lib. unico, de sancta virginitate. c. 23. & 24. & Basilii Magnus in lib. unic. de virginitate, qui ceteris longius hujus Evangelici verbi interpretationem exponit. ejus aliquot hic subijciam verba, Sunt enim eunuchi, inquit, qui ex utero matris sic nati sunt, qui natura prærogativa, eo quòd ad coitum irritat, execti nuptias contemnunt. Et sunt eunuchi, qui eunuchi facti sunt ab hominibus, per doctrinam & observationem virginitatem exercere persuasi: quemadmodum sanè & virgo, qua à patre servatur: de quo dictum est: Qui verò decrevit in corde suo, ut servet virginitatem suam, bene facit. Et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum cælorum: qui etiam præstantiores aliis existunt, propterea quòd nec ex natura viaticum & occasionem ad temperantiam habentes, nec ab hominibus servati, ac devirenti, ipsi seipsos propter regnum cælorum ad virginitatem exercent, nuptias quidem, & vitam propter has contemnentes: in totum verò de regno cum gladiatorio sudore pendentes, nam qui ex utero matris eunuchus est, natura castus existens, nullum proprium opus in virginitatis pul-

chritudine ostendere potest, natura, veluti dixi, prærogativa, & non affectu erga virginitatem nuptias aversans, quemadmodum sanè, & qui ab hominibus eunuchus factus est, observatione virginitatem exercere coactus, non proprium rectè factum ipsam virginitatis integritatem ostendit, sed eorum, qui ipsum custodiunt ac servant: qui verò seipsum castravit, præcipuum opus per continentiam, & ad omnia exercitationem, virginitatis pulchritudinem faciens, propriis, & non alienis virtutibus ob regnum se jactat. Hæc Basiliius, qui paulò inferius Evangelicam castrationem mysticam esse asseverans, scribit: Qui verò non intellexerunt hoc, ut sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum cælorum, absurdè seipsos mutilarunt ipso facto perulantiam suam eminus accusantes: qui enim carnalis amoris instrumentum, ut ne dum præsens est operetur, abjecerunt, manifestos seipsos faciunt, quòd gliscunt quidem ad coitum: verum cum seipsos exarmarunt, non quòd non velint, sed quòd non possint, virginitatem agunt. At divina lex non actionem, sed cogitationem judicat. Hæc Divi Basilii verba manifestè ostendunt, nec lege naturali, nec divina unquam licuisse quemquam seipsum mutilare, etiam castitatis causa: Idcirco ulterius deducitur, justissimè sacris Canonibus institutum esse, ut is à sacris repellatur ordinibus. Hæc ipsa virilium abscissio à seipso illata turpis apud Gentiles censebatur: siquidem auctor est Valer. Max. lib. 6. cap. 7. Mamercum Æmilium consulem, Genutium quendam hæreditatis possessionem ex testamento petentem à tribunali abjecisse, eique bonorum possessionem secundum tabulas petitam negasse, quòd ipse Genutius, ut esset Gallus Matris magnæ, amputatis sui ipsius sponte genitalibus corporis partibus, neque virorum, nec mulierum numero haberi deberet. Olim tamen aliquot eunuchi strenuè pro Republ. operam impendentes, magnis & insignibus dignitatibus ornati fuere. Narses enim Justiniani Dux spado fuit, & is Gothos Italia expulit: Eutherius item, teste Ammi. Marcel. lib. 16. cubiculo Constantii Cæsaris præpositus inter alios spadones, ut rosa inter vepres, maximi exempli fuit. est & aliorum mentio apud Andr. Alciat. in l. spadonum. ff. de verbor. signific. cui adde l. qui cum uno. in princip. ff. de re milit. l. Pomponius. & l. seq. ff. de ad. edit. l. 2. ff. de adopt. Constantinum Harmenop. lib. 2. epitom. tit. 8. eundem Alciat. lib. 7. Parerg. c. 32. Ludovic. Cælium lib. 2. lect. antiq. c. 37. Anton. August. l. 3. emendatio. c. 5. penes quos multa de eunuchis lector comperiet. ex quibus illud erit satis, quòd juxta Canonicas sanctiones qui seipsum castraverit, irregularis est, nec poterit promoveti, nec promotus ad sacros ordines ministrare.

Sed & olim Moyse Deuter. c. 23. jussit, ut eunuchus, & cui sunt execta virilia, non ingrederetur Ecclesiam, quasi hic, ut interpretatur Clemens Alexa. in adhortatorio ad gentes, moribus impius centeretur, divina virtute, & genitali privatus. His adde & quæ Philon Hebræus hac de re in lib. de migratione Abraham scribit. Tradit verò Socrates Eccles. histor. auctor, lib. 4. c. 23. Ammonium monachum in Episcopum electum, ut id minus recusaret, corporis deformitate, dexteram sibi auriculam abscidisse: cùmque Evagrius vir sanctitate, & doctrina insignis à Theophilo Alexandria Episcopo electus in Episcopum, nullam sui corporis partem abscindens itidem Episcopatum effugisset, ac joco Ammonio exprobraret voluntariam auriculæ abscissionem; quasi crimini apud Deum foret obnoxius: Ammonium ei respondisse commemorat; Tu verò Evagri ignoras, te pœnam apud Deum daturum, quòd linguam tibi abscideris propter tui amorem? gratia tibi data minime usus. Hæc Socrates, & ex eo Cassiodor. lib. 8. tripartitæ cap. 1.

Super hac verò irregularitate impetranda † est regulariter

gulariter dispensatio ab ipso Roman. Pontific. non ab alio: secundum Innoc. in cap. significavit. de corp. vitiar. cujus opinio communis est, ut inibi asserit Card. & Gonsal. à Villadieg. de irregular. cap. ultim. licet contrarium sentiat gloss. in d. cap. significavit. ejusdem capituli auctoritate: quæ minimè obstat. est etenim intelligenda ea decisio de dispensatione Episcopi auctoritate Apostolica præstita, ac sibi delegata: ut Pannonitan. & alii communiter inibi tradidère, quo fit ut ea sit juris regula inferiorem prælatum non posse dispensare super hoc corporis vitio, nec super irregularitate contracta à corpore vitiatis. Imò scribit Joan. Staphil. de lit. grat. & justi. 2. part. fol. 193. non consuevisse Roman. Pontif. dispensare circa vitium corporis, & ejus irregularitatem, quoties deformitas tanta est, quæ scandalum maximum generet apud Christianam plebem, quod est semper considerandum in hujusmodi dispensationibus.

8 Secunda constituitur irregularitas ex eo quod quis bis, vel ter sacrum baptismum susceperit. Catholica siquidem Ecclesia non semel definit Sacramentum Baptismi non esse repetendum, nec iterandum: quemadmodum D. Augustin. docet in lib. de unico Baptism. & advers. Donatist. Concilium item Carthag. 1. cap. 1. ubi Gratus Episcopus Cartha. asserit rebaptizationes illicitas esse, omnesque Episcopi in eodem Concilio itidem decreverunt, satis esse alienum à sincera fide, & Catholica disciplina rebaptizari tradit & Alphonf. à Castr. lib. 2. de hæresib. cap. de baptis. 5. hæres. S. Thom. eleganter in 3. part. q. 66. art. 9. idem & alii DD. Theologi in 4. sentent. dist. 6. Joan. Faber & Catholici viri, qui nostra ætate adversus Anabaptistas Germanos scripsere, hæresim eorum magis auctoritatibus improbant. Paul. sanè ad Ephes. cap. 4. inquit, una fides, unum baptismum. Rursus ad Hebr. cap. 6. contra quosdam rebaptizari volentes ait, rursus crucifigentes sibi metipsos filium Dei. Sic maximis pœnis jure Pontificio, & Cæsareo puniuntur qui rebaptizant, & rebaptizantur. cap. 2. de apostat. cap. ostenditur de consec. distinct. 4. c. miramur, §. his auctoritatibus. 24. q. 1. l. 1. 2. 3. C. ne sanctum baptismum reit. in specie autem constitutum est, quod rebaptizati minimè admittantur ad sacros ordines. c. qui bis & c. seq. de consec. dist. 4. c. confirmandum est. 50. dist. ex Concil. Cartha. 5. cap. 11. quibus auctoritatibus hoc satis receptum est, saltem in eo, qui scienter fuerit rebaptizatus: quasi ob scientiam istam puniri justè debeat hac irregularitatis pœna, & aliis: & idem erit in eo, qui ministraverit hoc baptismi sacramentum, sciens iterum illud repetens. d. v. 2. de apostat. d. l. 1. & 2. C. ne sanct. baptis. reite. His accedit canon. 47. ex Concil. Lug. apud Burchard. l. 4. decret. cap. 56. Episcopus, inquit, aut presbyter si eum, qui secundum veritatem habuerit, baptismum, denuo baptizaverit, aut si pollutum ab impiis, & non rectè baptizatum non baptizaverit, deponatur tanquam deridens crucem, & mortem Domini, nec sacerdotes veros à falsis sacerdotibus jure discernens. At dubium est de eo qui ignorans fuerit rebaptizatus, an is sit irregularis? Et profectò constat evidenter in d. c. qui bis, eum irregularem esse, qui etiam incius & ignorans fuerit rebaptizatus. Sanè ex pœnitentiâ Theodori Ivo Carnotensis l. 1. decr. retulit, & ab eo Gratianus deduxit textum in d. c. qui bis. quo in loco Card. à Turre-Crem. n. 7. probat, rebaptizantem, aut rebaptizatum ex ignorantia justa, quæ invincibilis sit, non esse irregularem. idem tenet Scotus in 4. sent. dist. 6. ne pœnam istam constituamus absque aliqua ipsius rebaptizantis, aut rebaptizati culpa. Et verè hæc opinio probabilior est, auctoritate text. in d. c. 2. de apostat. quamvis irregularitas sapissimè contrahatur absque culpa sicuti jure manifestum est. Conveniunt omnes in hoc, quod baptizans jam baptizatum ex ignorantia justa, non sit irregularis. De eo verò, qui rebaptizatur etiam justa ignorantia,

Didaci Covar. Tom. I.

eum esse irregularem tenent Palud. in 4. sentent. dist. 9. q. 4. conclus. 2. & Florent. par. 3. tit. 14. c. 13. §. 12. qui fatentur posse Episcopum magna ex causa in hac specie dispensare propter justam ignorantiam. Nihilominus probarem ipse Scoti sententiam, cui non obstat text. in d. c. qui bis. Ea enim responsio nec est Rom. Pontif. nec Concilii generalis, nec adhuc Provincialis, nec alicujus, qui habuerit auctoritatem legis condendæ. Nam etsi Theodor. referat, veteribus Canonibus ita statutum fuisse, erit ejus testimonium referendum ad Canones, qui prohibent rebaptizatum ad sacros ordines promoveri: qui tamen intelligendi sunt de rebaptizatis scienter: non de his, qui justa ignorantia rebaptizantur. Aut ita accipiendum est Theodori responsum, ut procedat in eo, qui ex ignorantia culpabili, supina & crassa fuerit rebaptizatus. Is enim non est admittendus ad ordines sacros: tamen non puniatur ea pœna nec sit afficiendus ea pœnitentiâ, qua afficeretur qui ex certa scientia rebaptizaretur. Poterit quidem & illud responsum intelligi, ubi rebaptizatus ignoranter post scientiam ratam habet hujus sacramenti repetitionem: quod sensit Florent. par. 3. tit. 28. c. 6. §. 3. Tandem Albert. Trotius de vero & perfect. cler. l. 2. c. 6. post Archid. in d. c. qui bis. existimat tutius esse, quod rebaptizatus justa ignorantia obtineat, & impetret ab Episcopo dispensationem. Henric. verò in d. c. 2. de apost. magis probat priorem opinionem, quam ex Scoto retulimus. Facit ad hæc optimus text. in c. eos. de consec. dist. 4. ex Felice Papa III. juncta gloss. ubi probatur, eos irregulares esse qui sua sponte aut metu conditionali, non præciso fuerint rebaptizati. Ergo qui ignorantia probabili, & justa fuerit rebaptizatus, irregularis non erit: quod sensit Hugutio in cap. dictum. de consec. dist. 5.

Sed & illud quaeritur, quid dicendum sit de Confirmationis sacramento? & Albert. Trotius pariter de hoc, ut de baptismum, respondit in hac specie irregularitatis, idem tenent Archid. in c. 1. 68. distinct. & Richar. in 4. sent. dist. 7. q. pen. Scotus tamen ibi q. 5. tenet contrariam sententiam, defendens non esse irregularem eum, qui bis confirmationis sacramentum etiam scienter susceperit aut contulerit, quia expressum jure Pontif. id non est: & irregularitas non datur, nisi in casibus jure Pontificio expressis. cap. is qui de sent. excom. in 6. eandem Scoti opinionem sequuntur Palud. ibi. q. 2. col. 1. Florent. 3. part. tit. 14. c. 14. §. 4. Card. à Turre-Cremar. in cap. dictum. de consec. dist. 5. ad fin. Alphonf. à Castr. l. 1. de pot. legis pœna. c. 7. docum. 3. verb. ea ratione. Nam cum nunquam inveniantur in jure Canonico pœna irregularitatis expressim statuta pro iteratione confirmationis, sicuti pro iteratione baptismi, inde evidenter colligitur, nullam talem pœnam incurri per confirmationis iterationem. Sed & priorem sententiam sequuntur gloss. in d. c. dictum. & Jo. Major. in d. 7. dist. ad fin. qui censet, eam omnino probari in d. c. dictum. cujus ex Concilio Tarraconenf. c. 6. manifesta est decisio prohibens confirmationis sacramentum iterari, ut & baptismi pœnam iterantibus adjiciens. Unde cum ibidem pariter baptismum & confirmatio prohibeantur iterari deducitur juxta quorundam sententiam, irregularem esse bis confirmatum, quemadmodum & irregularis est bis baptizatus. Huic inductioni respondetur, non esse satis sufficientem argumentationem istam ad constituendam irregularitatis pœnam: cum ea necessariò requirat expressam juris Pontificii constitutionem. Nec mirum est, quod confirmatio, sicut baptismus, prohibeatur iterari, & tamen non eadem pœna inflicta sit iteranti confirmationem, quæ iteranti baptismi sacramentum, certum equidem est, fuisse olim, ut paulò antè commemoravimus, quorundam hominum hæreses, qui docebant baptismum ob diversas causas iterandum esse: & item esse hoc

Kkk 3

nostræ

nostro tempore Anabaptistarum dogma, quo tradidere, parvulos semel baptizatos iterum fore rebaptizandos, cum ad usum rationis accesserint. Quæ quidem notanda sunt, licet Florent. part. 3. tit. 28. c. 6. §. 3. non tantum in baptismo & confirmatione, sed in sacramento ordinis priorem sententiam probaverit.

Tertio à quibusdam dubitatur possitne ad ordines 9 † sacros, aut ad minores promoveri is expositus, cuius parentes adeo latent, ut planè omnino sit incertum, an fuerit ex legitimis conceptus nuptiis, de quo dubius est Anchar. in c. 1. de infantib. expos. Ratio verò hujus dubitationis est: quia in dubio non præsumitur quis legitimus, nec natus ex legitimo matrimonio, text. & ibi Angel. in l. liberorum. ff. de his qui not. infamia. Jas. in l. nec professio. de testam. Alciat. in reg. 3. de præsumpt. 3. præsumpt. n. 12. nos itidem notavimus in Epitome ad 4. l. Decretal. 2. part. c. 8. §. 3. Illegitimus autem non potest sacris ordinibus insigniri, quod satis manifestum est: atque idè constat, expositum, qui non præsumitur legitimus, non posse ad Ordines promoveri: hoc ipsum comprobatur ex his, quæ in eadem Epitome tradita sunt, part. 2. c. 1. nu. 5. contrarium tamen, imò quòd expositus possit donari Ordinibus Ecclesiasticis absque ulla dispensatione, tenent Anan. in d. c. 1. de infantibus expos. n. 11. Felin. in c. cum deputati. de judiciis. in fin. & Bermondus Choveronius in comment. ad tit. de concubi. in verb. qui etiam filios. n. 90. col. 363. & Gabriel Paleottus in tract. de filiis nobilitatis. c. 63. n. 3. qui scribit, hanc opinionem communiter receptam esse, qui ad hujus conclusionis probationem aliquot adducunt auctoritates, quæ minimè convincunt eam veram esse. Præsertim opinio prior magis adstruitur, cum hic conjecturis sit agendum, quòd non solent filii legitimi, & nati ex legitimo matrimonio exponi: sed potius hi, qui nascuntur ex furtivis, & fornicariis congressibus. Quamobrem ipse consulerem, expositos minimè promovendos esse ad Ecclesiasticos ordines absque dispensatione saltem Episcopi. Quòd si promoti fuerint, non eos prohiberem Ordinum usu, propter auctoritatem Ananias & Felini.

Quarto est considerandum, à canonibus institutum fuisse irregularitatem † quamdam ex pœnitentia solemni, cuius equidem ritum & distinctionem à publica explicuimus lib. 2. variar. resol. c. 10. n. 3. is enim qui solemnem egerit pœnitentiam irregularis est, & idè minimè Ordinibus Ecclesiasticis donari potest, nec ordinatus ministrare. c. 68. Concilii 4. Carthaginensis. c. ex pœnitentibus. in cap. c. si quis post. c. canones. c. pœnitentes. 50. distinct. notant S. Thom. in 4. sent. distinct. 14. q. 1. art. 5. & ibi Palud. q. 6. Florent. part. 3. tit. 14. c. 17. §. ult. Jo. in sum. conf. lib. 3. tit. 15. à quibus plures hujus irregularitatis rationes traduntur: quarum etiam post alios meminit Alber. Trotius, de vero & perfect. cler. lib. 4. c. 14. Harum ea est potissima, quam Hormisda Papa in Epistola ad Episcopos Hispaniæ exponit, Gratian. retulit in c. non negamus. 61. dist. inquit enim: Sed nec de pœnitentibus quidem quisquam ad hujusmodi gradum profanus temeratur aspirare: satis illi sit postulanti veniam concedi; qua conscientia absolvat reum, qui se peccata sua scit populo teste confessum, quis enim quem paulò ante jacentem viderat veneretur Antisitem? perferens memorandi criminis labem non habet lucidam sacerdotii dignitatem. Hactenus Hormisda summus Ecclesiæ Catholiciæ Præsul. Nec poterat solemnis pœnitentia injungi, nisi causa gravissimi, & admodum publici criminis. Nec clericis olim cum ea in usu erat, jure potuit etiam ab Episcopo infligi, cuiuscumque reatus causa: quemadmodum in præcætatibus canonibus constat, maxime in d. cap. in capite. & c. confirmandum. cap. illud. cap. alienum. 50. dist. sub qua in hanc rem oportet expendere text. in cap. placuit.

§. PRIMUS.

De suspensione ab officio.

SUMMARI A.

- 1 Suspensus ab officio, per quem actum irregularis efficiatur, si in eo ministraverit.
- 2 Suspendio facit ministrantem irregularem, quando à jure vel ab homine sit propter delictum quoad se, & quoad alios in foro exteriori.
- 3 Suspendio ob corporis vitium, etiamsi celebret, non est irregularis.
- 4 Suspendio ex eo, quòd ante legitimam ætatem promotus fuerit, non est irregularis, etsi in officio ministraret.
- 5 Publicus peccator an sit irregularis, si celebret, & quid de notorio concubinario.
- 6 Sodomitæ an sit irregularis, si ante dispensationem celebraverit.
- 7 Simonia crimen an efficiat quem ipso jure suspensum, ita ut celebrans sit irregularis.

Quinto loco ea est tractanda irregularitas, quæ à suspensione deducitur. Juris sanè Pontificii regula illud palam probat, quòd suspensus † ob officio, si ejus ministerium exequatur, aut in eo ministraret, est irregularis, c. 1. de re judic. c. 1. de sent. excom. in 6. quibus in locis adeò manifestè probatur hæc conclusio, ut nulla indigeat ulterius probatione. Imò potius oporteat ipsam explicare aliquot propositis quæ necessaria sunt ad ejus intellectum: multa enim requiruntur, ut suspensus ab officio, in eodem ministrans irregularis efficiatur. Primum equidem exigitur, quòd sit suspensus ab aliquo actu ordinis Ecclesiastici, quem habet, sicuti constat in c. is qui de sentent. excomm. in 6. ibi, celebrat, & in cap. is cui. eod. tit. ibi, in suo officio, atque ita in specie notant Innoc. in d. c. 1. de sent. excomm. lib. 6. & alii plures, quorum nos mentionem fecimus in c. alma mater. de sent. excomm. part. 2. §. 2. nu. 3. Is igitur qui aliquem actum ordinis Ecclesiastici, à quo fuerit suspensus, egerit, irregularis est, nec ab alio quàm Romano Pontifice poterit dispensationem obtinere, unde multa in specie possunt adnotari.

¶ Primum hinc constat, nec laicum, nec scæminam esse irregularem ex alicujus Ecclesiastici officii actione, tamen si suspensio ab officio præmittatur. Scæmina enim capax non est ordinis Ecclesiastici: laicus verò eodem omnino caret: & idè verè non potest in hoc casu constitui irregularitas: quemadmodum ex prænotata conclusione deducitur.

Secundum colligitur ab eadem regula, quòd Episcopus à Pontificalibus suspensus, licet cum eis celebret, non erit irregularis. Quia Pontificalia non pertinent ab substantiam alicujus ordinis Ecclesiastici, sic sanè ferè omnes fatentur, qui præmissam regulam admiserunt.

Tertio inde apparet, suspensum à collatione sacramentorum, non esse irregularem, si ea contulerit ea forma & solemnitate, quibus laicus potuisset conferre: nempe si baptizaret aliquem secundum ritum, quo laici quandoque solent, & possunt baptizare, secundum Innoc. in d. c. 1. de sent. excomm. in 6. quasi fecus sit in eo casu, quo clericus suspensus à collatione sacramentorum, solemniter eo modo quo presbyteri solent baptizare sacramentum baptismi contulerit: quod Henric. in c. ult. de cleric. excomm. ministr. ad fin. & Nicolaus Plovius de irregul. reg. 48. adnotarunt.

Quarto ex præscripta regula inferitur, suspensum à perceptione sacramentorum, non esse irregularem, etiam si

etiam si sacramenta percipiat. Perceptio enim sacramentorum non pertinet speciali jure ad aliquem actum ordinis Ecclesiastici: siquidem & laicis competit: idcirco irregularitas minimè contrahitur. Quod communi omnium sententia definitum extat.

Quintò deducitur vera ratio decisionis expressæ in *o. si celebrat. de cler. excomm. mini.* cujus parte prima responsum est, excommunicatum minori excommunicatione, irregularem non esse, quamvis celebret Missarum solemniam, & sit suspensus à perceptione sacramentorum. Nam hæc passiva perceptio Sacramentorum non pertinet ad aliquem ordinem Ecclesiasticum: secundum *Abb. colum. 1.* & *Henric. 5. in dict. cap. si celebrat.* Non enim diffiteor presbyterum minori excommunicatione affectum, dum is suspensus est à perceptione sacramentorum, suspensum itidem esse à celebratione Missarum: cum is actus non possit fieri absque perceptione sacramentorum: atque idèò graviter peccat excommunicatus minori excommunicatione, si celebret: irregularis tamen non est; quia isthæc suspensio generalis est à perceptione sacramentorum, quatenus ea communis est clericis & laicis. Non erit idem in eo, cui est interdictus Ecclesiæ ingressus: siquidem huic est interdictus actus pertinens ad ordinem Ecclesiasticum, intra Ecclesiam tamen exercendus: qua ratione irregularis hic censetur si intra Ecclesiam celebraverit, aliave officia divina peregerit, *cap. is cui de sent. excomm. in 6. tametsi Innoc. in dict. cap. 1. eod. tit.* alleveraverit, in hoc casu nullam constitui irregularitatem, quod falsum est.

¶ Secundò est & illud observandum, quòd ut suspensus efficiatur irregularis per actionem, à qua suspenditur, † non est satis sufficiens suspensio, quæ à solo Deo fit propter peccatum mortale, *cap. ult. de vita & honest. cleric.* quia hæc suspensio fit quoad ipsum suspensum: nec item sufficit suspensio, quæ fit à sacerdote confessario in animæ judicio: quod Innoc. tenet in *dict. cap. si celebrat.* & *Gonsal. à Villadiego de irregul. colum. 8.* sed est necessarium, quòd suspensio fuerit à jure, vel ab homine iudice in exteriori foro propter delictum quoad se, & quoad alios, inflictæ: sicuti idem Innoc. *Joan. Andr. & omnes expressim tenent in dict. cap. si celebrat.* ubi *Panorm. præ cæteris, & Decian. consil. 141. ad fin.* hæc autem conclusio apparebit evidentiùs ex his quæ statim ab ea deducemus.

Primum probatur ex hoc suspensum ab officio, & actu ordinis Ecclesiastici, etiam à jure † propter corporis vitium, non ob crimen, minimè effici irregularem, si celebret Missarum solemniam, nec contrahere novam irregularitatem ob actionem istam: sed tantùm eam, qua ob vitium corporis fuerat affectus: quod plurimum refert, notant in specie *Panorm. in d. cap. si celebrat.* & *Gonsalvus à Villadiego de irregularit. cap. de suspensione, colum. 2.* quò in loco idem scribit de eo, qui suspensus est ex eo, quòd cum esset illegitimè natus, ordines susceperit. Et hoc ipsum ipse deducit ab ea opinione, quam communiter post Innoc. probant *Doct. in dict. cap. si celebrat.* Igitur licet corpore vitiat, nec illegitimi nequaquam possint sacris ordinibus insigniri: tamen si nihilominus ad eos promoti ministraverint in eisdem, novam non contrahunt irregularitatem. Idem notat *Domini. in cap. Apostolica, § 6. dist.* & est communis opinio secundum *Ravennam in Alphabeto Aureo, fol. 186. colum. 2.*

Secundò hinc definiri poterit quæstio illa, qua solet disputari, an sacris ordinibus ante legitimam ætatem insignitus, irregularis efficiatur in eisdem ordinibus ministrans, eorumque usum exercens? Cui quidem quæstioni præmittendum est, quòd nemo potest sacros suscipere ordines ante legitimam ætatem jure Pontificio definitam, præsertim in *Clem. genera-*

lem de atat. & qualit. ubi gloss. in verbo, *observantiam* asserit promotum † ad sacros ordines ante legitimam ætatem, non posse ordines eisdem exercere, donec ætas legitima accesserit: qua quidem accedente, cessat impedimentum: & ideo poterit hic in ordinibus susceptis ministrare. Quod probatur in *cap. vel non est compos, de tempor. ordin.* notat *Joan. de Imol. in d. Clem. generalem, n. 8. Henric. in c. consultationi. colum. 4. de tempor. ordin.* *Archid. & Præpos. in cap. placuit, 77. dist.* & est communis opinio in *d. c. vel non est compos.* Nec tamen ordinatus ante legitimam ætatem est ipso jure suspensus, sed suspendendus: text. optimus in *dict. cap. vel non est compos.* quem ita intellexerunt *Archid. Cardinal. à Turre-Cremata, & Præpos. in d. c. placuit. Henric. in d. c. consultationi. colum. 4. Albert. Trotius de vero & perfect. cleric. lib. 2. c. 17. Florent. part. 3. tit. 14. c. 16. §. 15.* quorum opinio communis est, ut asserunt *Card. in d. c. vel non est compos, ad finem. Præpos. in d. c. placuit, & Gonsalvus à Villadiego de irregularit. c. de suspensione, col. 2.* tametsi non desint, qui expressim tenuerint, hunc ita ad ordines promotum ipso jure suspensum esse ante legitimam ætatem, utcumque tamen sit, si communem sequamur in hoc intellectum, constabit apertius, celebrantem ante legitimam ætatem, aut in ordinibus sacris ministrantem, non esse irregularem; cum hoc in casu minimè contingat suspensio juris, nec hominis. Quòd si quis defendere maluerit, ante legitimam ætatem suspensum esse quem ipso jure: tunc adhuc jure probabilius est, celebrantem non esse irregularem. Quia hæc suspensio non ob crimen, sed ob defectum statuta est à jure. Sic sanè tenuerunt *Paulus & Cardin. qu. 5. & 6. in dict. Clem. generalem. Albertus Trotius in d. c. 17. Cardin. in d. c. si celebrat. Dominic. in c. eos, de tempor. ordin. in 6. Gonsalvus à Villadiego in d. tract. de irregularit. c. de suspensione, colum. 2.* & est communis opinio, ut asserit *Florent. part. 3. tit. 28. c. 1. col. 2.* quam & ipse sequitur *eodem part. 3. tit. 4. c. 16. §. 15.* Hodie tamen extat constitutio extravagans Pii secundi nondum typis excusa, qua cautum est, promotum ad sacros ordines ante legitimam ætatem, aut ab alienis Episcopis absque litteris dimissoriis, vel extra tempora, ipso jure suspensum esse: & si in eisdem ordinibus ministraverit, irregularem: cum quo solus Papa dispensare valeat. Hujus constitutionis meminere *Gonsalvus in dict. de suspensione, colum. 3. Sylvest. in verb. irregularitas, §. 10. regul. cancella. Clementis septimi 22. Joan. Bernard. in practica criminal. cap. 22. & eam transcribit Petrus Rebuffius in tract. de beneficiis. part. 2. tit. de clericis ad sacros ordines malè promotis, gloss. 4. quamobrem cavere debent qui ante legitimam ætatem, aut extra tempora jure statuta fuerint sacris ordinibus donati, ne in eisdem absque dispensatione ministrent. Is verò qui bona fide celebraret, putans id sibi licere, fortassis non foret censendus irregularis: sicuti optimè tradit egregius vir *Martius Azpilcueta in reposit. capit. accepta. de restit. spoliat. oppos. 8. num. 34.* hoc ipsum intelligens quoad forum interius & exterius, modò id factum fuerit probabili ignorantia: atque ita ipse præcitaram extravagam constitutionem interpretatur ex his, quæ in simili voluerunt gloss. in *cap. solet, de sentent. excomm. in 6. in gloss. penult. & Card. in Clem. 1. de privileg. qu. 38.**